
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  358 del  10/12/2020

OGGETTO: S.F.  E G.T.,  QUALI GENITORI ESERCENTI LA POTESTÀ GENITORIALE SUL MINORE S.G.
C/COMUNE DI TAVIANO.  PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE QUOTA A CARICO DELL’ENTE (PER

FRANCHIGIA) IN FAVORE DEI SIGG.RI S.F. E G.T. 

L’anno  2020  il  giorno  10 del  mese  di  Dicembre  alle  ore  13:30  nella  sala  delle  adunanze  del
Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Antonio SCRIMITORE

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 09/12/2020

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 09/12/2020

Responsabile Servizio Finanziario
 TRIANNI Francesco

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Antonio SCRIMITORE

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
5

8
/2

0
2

0
 d

e
l 1

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
.F

. 
e

 G
.T

., 
qu

a
li 

g
e

ni
to

ri
 e

se
rc

en
ti 

la
 p

o
te

st
à

 g
e

ni
to

ri
a

le
 s

ul
 m

in
o

re
 S

.G
. c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
no

. P
ro

p
o

st
a

 d
i l

iq
ui

da
zi

o
ne

 q
u

o
ta

 a
 c

a
ri

co
 d

e
ll’

e
n

te
 (

p
e

r 
fr

a
n

ch
ig

ia
) 

in
 f

a
vo

re
 d

ei
 s

ig
g

.r
i S

.F
. 

e
 G

.T
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



OGGETTO: S.F. e G.T., quali genitori esercenti la potestà genitoriale sul minore S.G. c/Comune di
Taviano. Proposta di liquidazione quota a carico dell’ente (per franchigia) in favore dei sigg.ri S.F. e
G.T. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
* con missiva del 18.02.2020 n. prot. 2173 i sigg.ri S.F. e G.T., quali genitori esercenti la potestà genitoriale
sul minore S.G., rappresentati e difesi dall’Avv. Mauro Margarito, richiedevano al Comune di Taviano il
risarcimento del danno biologico a causa dell’infortunio dell’11.01.2020 occorso al  minore per presunto
dissesto del territorio comunale;
*che è stato ritualmente denunciato il sinistro nei termini di polizza alla compagnia assicurativa AIG Europe
Limited ass.ni, Rappresentanza Generale per l’Italia, giusta nota pec del 21.02.2020 n. prot. 2360, che ne ha
registrato e gestito il sinistro con il n. BA00968999;
*  che  nelle  more  del  procedimento  stragiudiziale  gli  istanti  hanno  accettato  la  proposta  di  definizione
transattiva avanzata dalla compagnia assicurativa, sottoscrivendo atto di quietanza per la somma stimata ed
accettata di € 5.500,00, di cui € 3.000,00 rientrante nella franchigia posta a cario dell’ente giusta polizza
contrattuale n. ILIE000526 prorogata fino al 30.06.2021-CIG 7928687F7B;
* con pec del 18.11.2020 la stessa compagnia AIG EUROPE LIMITED per il tramite del broker assicurativo,
relazionava  la  pratica  all’ente  assicurato  proponendo  la  definizione  della  stessa  nei  limiti  della  somma
stimata di € 5.500,00 giusta relazione medico legale della stessa compagnia assicurativa;
*  che con la  medesima  comunicazione  chiedeva  all’ente  assicurato  di  procedere  alla  liquidazione della
somma di € 3.000,00 in favore degli istanti (siccome rientrante in franchigia), giusta polizza contrattuale
richiamata;
* che alla stessa l’Avvocatura comunale con pec del 23.11.2020 comunicava di procedere separatamente alla
liquidazione della somma di € 3000,00, previa accettazione a saldo e rinuncia a qualsiasi ulteriore pretesa da
parte degli istanti;
* che gli istanti, a seguito di richiesta dell’Avvocatura Comunale, dichiaravano con nota pec dell’8.12.2020
di accettare a totale tacitazione di ogni pretesa nei confronti dell’ente locale la somma di € 3.000,00 e di
riconoscersi  completamente  soddisfatti,  rinunciando  a  qualsiasi  ulteriore  pretesa,  azione  o  diritto  nei
confronti del Comune di Taviano, salvo il buon fine del pagamento della somma di € 3.000,00; 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della detta somma di  € 3.000,00, come da polizza
assicurativa richiamata, in favore dei sigg. ri S.F. e G.T., quali genitori esercenti la potestà genitoriale sul
minore S.G., a totale definizione della questione, ivi compreso ogni accessorio, spese legali e di spedalità
e di darne poi successiva comunicazione ad AIG EUROPE SA.;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri
di cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, 
 

DELIBERA

DI AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Avvocatura  ad  impegnare  e  liquidare  la  somma  di  €
3.000,00 in favore dei sigg. ri S.F. e G.T., quali genitori esercenti la potestà genitoriale sul minore S.G. a
titolo di franchigia assicurativa riferita alla polizza di RCT stipulata da questa Amministrazione con AIG
EUROPE LIMITED ass.ni n. ILIE000526 prorogata fino al 30.06.2021-CIG 7928687F7B e a tacitazione
totale di ogni pretesa/diritto riferita al sinistro definito dalla medesima n. BA00968999 dell’11.01.2020;

DI DEMANDARE al responsabile Affari Legali per i successivi provvedimenti consequenziali;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
5

8
/2

0
2

0
 d

e
l 1

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
.F

. 
e

 G
.T

., 
qu

a
li 

g
e

ni
to

ri
 e

se
rc

en
ti 

la
 p

o
te

st
à

 g
e

ni
to

ri
a

le
 s

ul
 m

in
o

re
 S

.G
. c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
no

. P
ro

p
o

st
a

 d
i l

iq
ui

da
zi

o
ne

 q
u

o
ta

 a
 c

a
ri

co
 d

e
ll’

e
n

te
 (

p
e

r 
fr

a
n

ch
ig

ia
) 

in
 f

a
vo

re
 d

ei
 s

ig
g

.r
i S

.F
. 

e
 G

.T
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: A

n
to

n
io

 S
cr

im
ito

re
 -

--
 T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 10/12/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 10/12/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 3
5

8
/2

0
2

0
 d

e
l 1

0
/1

2
/2

0
2

0
O

g
g

e
tto

: S
.F

. 
e

 G
.T

., 
qu

a
li 

g
e

ni
to

ri
 e

se
rc

en
ti 

la
 p

o
te

st
à

 g
e

ni
to

ri
a

le
 s

ul
 m

in
o

re
 S

.G
. c

/C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
no

. P
ro

p
o

st
a

 d
i l

iq
ui

da
zi

o
ne

 q
u

o
ta

 a
 c

a
ri

co
 d

e
ll’

e
n

te
 (

p
e

r 
fr

a
n

ch
ig

ia
) 

in
 f

a
vo

re
 d

ei
 s

ig
g

.r
i S

.F
. 

e
 G

.T
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


